
Pagina 1 van 4 

Ministerieel besluit tot toekenning van een subsidie aan het Vlaams 

Instituut voor Kwaliteit van Zorg 

DE VLAAMSE MINISTER VAN WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GEZIN 

Gelet op de wet van 16 mei 2003 tot vaststelling van de algemene bepalingen die 

gelden voor de begrotingen, de controle op de subsidies en voor de boekhouding 

van de gemeenschappen en gewesten, alsook voor de organisatie van de controle 

door het Rekenhof, artikel 11 tot en met 14; 

Gelet op het decreet van 8 juli 2011 houdende regeling van begroting, de 

boekhouding, de toekenning van subsidies en de controle op de aanwending ervan, 

en de controle door het Rekenhof, artikel 53 tot en met 57; 

Gelet op het decreet van XXXXXX houdende algemene uitgavenbegroting van de 

Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2018; 

Gelet op het decreet van XXXXXX houdende bepalingen tot begeleiding van de 

begroting 2018 

Gelet op het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse bepalingen betreffende het 

beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, artikel 2 en 3; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 januari 2001 houdende 

regeling van de begrotingscontrole en –opmaak, gewijzigd bij de besluiten van de 

Vlaamse Regering van 23 juni 2006, 5 september 2008, 10 december 2010, 1 juni 

2012, 15 maart 2013, 9 mei 2014 en 4 maart 2016; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 8 november 2013 betreffende de 

algemene regels inzake subsidiëring; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de 

bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, artikel 2, §7, en artikel 6; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van xx/xx 2017 tot regeling van 

bepaalde aspecten van het Vlaams Instituut voor Kwaliteit van Zorg, vermeld in 

hoofdstuk 2, afdeling 1, van het decreet van 15 juli 2016 houdende diverse 

bepalingen betreffende het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin;  

Gelet op de beheersovereenkomst van xx/xx 2017 gesloten tussen de Vlaamse 

Gemeenschap en het Vlaams Instituut voor Kwaliteit van Zorg; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 22 maart 2017; 

VR 2017 2804 DOC.0357/7



Pagina 2 van 4 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1 Aan het Vlaams Instituut voor Kwaliteit van Zorg (VIKZ), Hertogstraat 1 

te 1000 Brussel, met rekeningnummer BE…, hierna begunstigde te noemen, wordt 

een subsidie toegekend van 250.000 euro (tweehonderdvijftigduizend euro). De 

subsidie heeft betrekking op de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 december 

2018 en wordt vastgesteld op begrotingsartikel GE0/1GD-D-2-AC/WT werking en 

toelagen – beleid over ziekenhuizen en geestelijke gezondheidszorg, basisallocatie 

GD309 - andere initiatieven in de residentiële en gespecialiseerde zorg, van de 

uitgavenbegroting 2018 van de Vlaamse Gemeenschap. 

 

Art. 2. De subsidie is de bijdrage van de Vlaamse Gemeenschap voor de uitvoering, 

in de periode, vermeld in artikel 1, tweede lid, van de opdrachten vermeld in artikel 

2 en 3 van de beheersovereenkomst van xx/xx 2017, gesloten tussen de Vlaamse 

Gemeenschap en het Vlaams Instituut voor Kwaliteit van Zorg.  

 

Art. 3. §1. Aan het Agentschap Zorg en Gezondheid, hierna het agentschap te 

noemen, wordt, door de begunstigde, voor de periode, vermeld in artikel 1, tweede 

lid, een functionele verantwoording bezorgd uiterlijk tegen 31 maart 2019 en een 

financiële verantwoording uiterlijk tegen 31 maart 2019  

 

De documenten worden elektronisch naar het agentschap gestuurd. Van de 

stukken waarvoor dit niet mogelijk is, worden twee kopijen per post bezorgd aan 

het agentschap, op het volgende adres: Agentschap Zorg en Gezondheid, Koning 

Albert II-laan 35, bus 33, 1030 Brussel. 

 

§2. De functionele verantwoording bestaat uit het werkingsverslag. Het bevat een 

overzicht van de ondernomen opdrachten, de resultaten ervan en eventuele 

beleidsadviezen. 

 

De functionele verantwoording is ondertekend door de vertegenwoordiger(s) 

van de begunstigde. 

 

Het agentschap kan beslissen om de elektronische versie van het 

werkingsverslag of de samenvatting ervan, te publiceren op haar website 

(www.zorg-en-gezondheid.be).  

 

§3. De financiële verantwoording omvat:  

1° het boekhoudkundige verslag, vermeld in artikel 3, §1, 6°, van het decreet; 

2° per medewerker de naam, de functie, de gemiddelde tewerkstellingstijd over 

heel het werkingsjaar en het bruto jaarloon; 

3° een genummerde lijst van de kosten en opbrengsten, met een verwijzing naar 

de begunstigde, het bedrag, een omschrijving en gerangschikt per kosten- of 

opbrengstensoort. De begunstigde houdt de originele bewijsstukken bij;  

4° een voor waar en echt verklaarde ondertekende schuldvordering. 

 

§4. De Zorginspectie van het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

vermeld in artikel 3, §2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 31 maart 

2006 betreffende het Departement Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

betreffende de inwerkingtreding van regelgeving tot oprichting van 

agentschappen in het beleidsdomein Welzijn, Volksgezondheid en Gezin en 

betreffende de wijziging van de regelgeving met betrekking tot dat 

beleidsdomein, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 januari 

2015, heeft de mogelijkheid om ter plaatse controles uit te voeren op de 

financiële stukken. 

 



Pagina 3 van 4 

 

Art. 4. De voortgang van de realisatie van de opdrachten wordt gecontroleerd door 

het agentschap via een tussentijds verslag dat door de begunstigde bezorgd wordt 

op basis waarvan het agentschap de realisatie van de opdrachten, vermeld in de 

beheersovereenkomst, kan opvolgen. Dit tussentijds verslag wordt uiterlijk op 1 

augustus 2018 aan het agentschap bezorgd.  

 

Als het agentschap dit nodig acht, kunnen overlegmomenten worden 

georganiseerd op basis van het tussentijdse verslag. Het overleg wordt door de 

begunstigde voorbereid en gedocumenteerd, zodat een goede voortgangscontrole 

mogelijk is. 

 

Het agentschap kan andere deskundigen uitnodigen om deel te nemen aan 

het overleg. 

 

Art. 5. De subsidie wordt als volgt uitbetaald: 

1° een schijf van 50% na ondertekening van dit besluit en ten vroegste op 1 januari 

2018; 

2° een schijf van 30% na ontvangst en goedkeuring van de tussentijdse 

verslaggeving, vermeld in artikel 4; 

3° een schijf van 20%, namelijk het saldo, na 31 december 2018 en na ontvangst 

en goedkeuring van het werkingsverslag en de financiële verantwoordingsstukken 

die ingediend moeten worden voor 31 maart 2019. 

 

 Als uit de voortgangscontrole of evaluatie door het agentschap blijkt dat de 

financiële verantwoording of de uitvoering van de activiteiten onvoldoende is kan 

het agentschap beslissen om een deel van de subsidie niet uit te betalen of terug te 

vorderen. 

 

Art. 6. Alleen de volgende kosten worden aanvaard:  

1° directe werkingskosten; 

2° indirecte werkingskosten, deze dienen beperkt te worden tot 10% van de totale 

kosten. 

 

 Alleen de kosten die betrekking hebben op de uitvoering van de opdrachten, voor 

de uitvoering van de verplichtingen in het besluit van xx/xx 2017 en in de 

beheersovereenkomst, vermeld in artikel 4 van het besluit van xx/xx 2017, kunnen 

in rekening worden gebracht. 

 

 Kosten van reizen naar en verblijven in het buitenland en reis- en verblijfskosten 

van buitenlandse deskundigen zijn alleen vergoedbaar als het agentschap daarvoor 

op voorhand toestemming heeft verleend.  

 

 Kosten die verbonden zijn aan leningen, worden niet terugbetaald, behalve als het 

agentschap daarvoor op voorhand toestemming heeft verleend.  

 

Uitrustingsgoederen kunnen alleen worden gefinancierd via dit besluit als de kosten 

ervan gespreid worden afgeschreven. De afschrijvingstermijn voor informatica-

apparatuur, hard- en software, bedraagt ten minste drie jaar, voor meubilair en 

andere uitrustingsgoederen bedraagt die ten minste vijf jaar. 

 

Art. 7. §1. Iedere geplande communicatie met de media, iedere medewerking aan 

rapportages of ieder interview met betrekking tot de opdrachten, vermeld in dit 

besluit, wordt veertien dagen vooraf gemeld aan het agentschap. 

 

 

 

 

 



Pagina 4 van 4 

 

§2. Resultaten van opdrachten die gefinancierd worden in het kader van dit besluit 

mogen alleen openbaar gemaakt worden en gepubliceerd worden nadat ze bezorgd 

zijn aan en goedgekeurd zijn door het agentschap. De voorwaarde van goedkeuring 

door het agentschap vervalt als het agentschap geen bemerkingen geformuleerd 

heeft binnen de twintig werkdagen na het bezorgen van de gegevens in kwestie. 

 

§3. De steun van de Vlaamse overheid moet vermeld worden bij publicaties, 

presentaties en andere mededelingen die betrekking hebben op de opdrachten 

vermeld in artikel 2 en 3 van de beheersovereenkomst. De publicaties, presentaties 

en mededelingen worden, bij voorkeur elektronisch, bezorgd aan het agentschap. 

Als dat niet mogelijk is, wordt het agentschap daarover geïnformeerd. 

 

§4. De Vlaamse overheid en de organisaties of personen die zij zelf aanwijst, zonder 

dat ze eventuele kosten moeten betalen of aan andere verplichtingen moeten 

voldoen, gebruik maken van alle gegevens, producten, documenten, materialen, 

zoals ontwikkelde software en bijhorende broncodes, logo’s, foto’s en publicaties die 

in het kader van dit besluit zijn ontwikkeld, en waarvan de begunstigde, of zijn 

onderaannemer, de rechten bezit. 

 

§5. Het agentschap kan minstens twee vertegenwoordigers kosteloos laten 

deelnemen aan vormingsdagen of studiedagen die door de begunstigde 

georganiseerd worden ter uitvoering van dit besluit. De kosten voor de deelname 

aan intensieve trainingen en de reis- en verblijfskosten blijven ten laste van het 

agentschap. 

 

Brussel, 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 




